
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru lunile ianuarie - iunie 2021 

 

prin procedura de achiziție: contract de valoare mica           

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de reabilitareși protecție socială a copiilor în 

situație de risc  „Пламъче” Taraclia   

2. IDNO: 29202911 

3. Adresa: or. Taraclia str. Karl Marks,79 

4. Numărul de telefon/fax: 0294 93 4 78 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cr.taraclia@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servicii

lor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

 

 LOTUL№1–

Carne de 

păsare  și 

pește 

   

1.1 
15221000-3 Pestecongelat kg  100 fara cap  calitate superioara  Scumbria 

HG 435din 28.05.2010 

1.2 
15221000-3 Peștecongelat kg 100 Hecfara cap  calitate superioara  HG 720 

29.08.2009 

1.3 

15112130-6 Fileu de 

gainacongelat 

kg  100 Congelate calitate superioara   si 

ambalata  lacite 1.kg  HG 669 din  

04.08.2010. 

1.4 

15112130-6 Șold de 

gainăfărăcoadă

congelat 

Kg  120 Congelate  calitate superioara   si 

ambalata  a cite  1.kgsau 5 .kg HG 669 

din  04.08.2010. 

     TOTAL LOT -17583.00 

 

 LOTUL№2 – 

Carne de vita 

și porc  

   

  2.1 
03321200-7 Carne de vita  kg 160 Proaspata ,faraoscalitatesuperioaraHG 

669 din  04.08.2010. 

2.2 
03323000-9 Carne de porc kg 80 Proaspata ,faraoscalitatesuperioara HG 

669 din  04.08.2010. 

     TOTAL LOT-22500.00 

 
 LOTUL№3 

Legume  

   



2 

3.1 

03212100-1 Cartofi kg  600 Cartofi  proaspeti  alungiti cu greutatea  

nu mai putin de 200-300gr/buc ,diametru 

mediu de 7-8cm.In stare proaspata fara 

deteriorari .contaminari de mucegai 

,putregai ,insecte si viermi ;faracolti 

,produsautohton .In saci de 25-30kg 

.standart   HG nr.  929 din  31.12.2009. 

3.2 

03221400-0 Varza kg  200 Varzaproaspatacalitatesuperioaracu 

greutatea  nu mai putin de 1,5-2,0 kg 

,marime medie . .In stare proaspata fara 

deteriorari .contaminari de mucegai 

,putregai ,insecte si viermi 

,produsautohton.Ambalat  in saci de 

plasa  de 15-20 kg .Standart  HG nr.  929  

din 31.12.2009. 

3.3 

03221112-4 Morcov kg  200 Morcovcalitatesuperioara nu maiputin de 

150-200gr /buc  demarimemedie . In 

stare proaspata fara deteriorari 

.contaminari de mucegai ,putregai 

,insecte si viermi 

,produsautohton.Ambalat  in saci de 

plasa  de 10-15 kg .Standart  HG nr.  929  

din 31.12.2009. 

3.4 

03221111-7 Sveclarosie  de 

masa  

kg  170 Sveclarosie  de masa calitatesuperioara 

de marimemedie 300-500 gr /bucIn stare 

proaspata fara deteriorari .contaminari 

de mucegai ,putregai ,insecte si viermi 

,produsautohton .Ambalat  in saci de 

plasa  de 10-15 kg .Standart  HG nr.  929  

din 31.12.2009. 

3.5 

03221113-1 Ceapauscata kg 100 In stare proaspata fara deteriorari 

.contaminari de mucegai ,putregai 

,insecte si viermi ,produsautohton 

.Ambalat  in saci de plasa  de 5-10 kg 

diametrumediu de 5-6 cm  .Standart  HG 

nr.  929  din 31.12.2009. 

3.6 

03221270-9 Costraveti kg 50 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton . HG nr.  929  din 

31.12.2009. 

3.7 

03221270-9 Ardei kg 50 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton . HG nr.  929  din 

31.12.2009. 

3.8 

03221240-0 Roșii kg 50 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton . HG nr.  929  din 

31.12.2009. 



3 

3.9 

03221240-0 Usturoi kg 10 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton . HG nr.  929  din 

31.12.2009. 

     TOTAL LOT-12050.00 

 
 LOTUL№4 

Fructe 

   

4.1 

03222321-9 Mere kg 300 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si viermi;  

produsautohton .HG 1279 din 

17.11.20008 

4.2 

03222111-4 Citrice ,banane kg 95 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;CalitatesuperioaraHG 1279 din 

17.11.20008 

4.3 

03222240- 

 

Mandarine 

 

kg 95 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;CalitatesuperioaraHG 1279 din 

17.11.20008 

4.4 

0322222-1 Portocale kg 95 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;CalitatesuperioaraHG 1279 din 

17.11.20008 

4.5 

03222334-3 Caiseuscate kg 60 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton .Ambalate in saci de 

hirtie  a cite 5 sau 10kg HG 1523din 

29.10.2008 

4.6 

03222334-3  Prune  uscate kg 60 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si 

viermi;Calitatesuperioara , 

produsautohton .Ambalate in saci de 

hirtie  a cite 5 sau 10kg HG 1523din 

29.10.2008 

4.7 

03222240-7 Lamîie  kg 30 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si viermi HG 1279 din 

17.11.20008 

4.8 

03222240-7 Stăfide kg 20 In stare proaspata fara 

deteriorari,contaminari de mucegai, 

putregai, insecte si viermi;  

produsautohton . HG 1279 din 

17.11.20008 

     TOTAL LOT-15000.00 



4 

 

 LOTUL№5 

Produse 

lactate  

 

   

5.1 

15511100-4 Laptepasterizat litri 460 2.5% pachet  de  polietilena 1L  

grasimenaturale,   produsautohton  HG 

611 din 05.07.2010   

5.2 
15512100-1 Smîntînă litri 92 10%, înpachet  de 0.500 gr, 

produsautohton HG 611 din 05.07.2010   

5.3 

15541000-2 Brînzădevaci kg 276 5%,sacipolietilena 1.0 kg 

produsautohton       HG 611 din 

05.07.2010   

5.4 
15613300-1 Chefir litri 184 2.5%, sacipolietilena .0.500 kg   

produsautohton HG 611 din 05.07.2010   

5.5 

15551300-8 Iaurt  3.5%   buc 920 Iaurt cu adoas de fructe 3.5% 100-125gr 

în pahar de plastic- produsautohton  HG 

611 din 05.07.2010  (exceptie capșuna)  

5.6 

15530000-2 Unt de vaci 

72,5%(200gr) 

kg 90 din  smîntînădulcenesărata 72,5% 

grăsîme, fărăadaus de 

grăsimivegetal,ambalaj  in  pachete 

0.200gr  - produsautohton  HG 611 din 

05.07.2010    

     TOTAL LOT37040.00 

 

 LOTUL№6 

Cașcaval 

 

   

6.1 

15545000-0 Cascaval  cu  

cheag , tare 

kg 65   50%-45%grăsime,faraadaos de grasimi  

vegetate  

calitatesuperioaraprodusautohton  HG 

611 din 05.07.2010 

     TOTAL LOT-5417.00 

 

 LOTUL№7 

Diverse 

produse 

alimentare  

 

   

7.1 

15614100-6 Orez kg 25 Extrasuperioara,calitate 

rotund,c/s,ambalat in pachet cite  1kg  

HG 520 din  22.02.2010           

7.2 
15613300-1 Crupearnaut kg 25 Sfărămate  .calitatesuperioaracîte 1.kg 

HG 520 din  22.02.2010           

7.3 

03221210-1 Paste 

făinoasefedealu

ngaсоломка 

kg 25 GrupaA ,Calitatesuperioara in ambalati 5 

kg  sau 1 kg HG 68 din 29.01.2009.          

7.4 

03221210-1 Paste 

făinoaseспирал

ька рожка 

Kg  20 GrupaA ,Calitatesuperioara in ambalati 5 

kg  sau 1 kg HG68 din 29.01.2009.          

7.5 
15613300-1 Crupe de 

porump 

kg 20 Calitatesuperioaraînambalajcîte 1.kg 

HG520 22.06.2010 

7.6 
15613000-8 Crupe de 

grîuperlovaia 

kg 25 Sfărămateînambalajcîte 1.kg, polietilena 

HG520 22.06.2010 

7.7 
15613380-5 Crupe de ovaz buc 15 Sfărămateînambalajcîte 0.5kg, 

polietilena HG520 22.06.2010 



5 

7.8 

15613300-1 Crupa de  

hrisca 

kg 30 Boabe  intregi,in ambalaj  in pachet cite 

1kg 

 HG 520 din  22.02.2010           

7.9 
15612100-2 Faina de griu kg  70 Sfărămateînambalajcîte 1.kg, sau 5 kg  

polietilena HG 68 din 29.01.2009. 

7.10 

03221230-8 Zahar- tos kg 20 Rafinat,inpachete a  cite 1kg,din cristal 

din sfecla de zahar HG774 din  

03.07.2007 

7.11 
15872400-5 Sareiodata kg 10 Calitatesuperioaraînambalajcîte 1.kg 

HG520 22.06.2010 

7.12 
03221220-4 Mazareslefuita   kg 25 Calitatesuperioaraînambalajcîte 1.kg 

HG520 22.06.2010 

7.13 
15421000-5 Uleidefloareas

oarelui 

lit 30 Rafinatdezodorizatînbutelii  de 1 litrsau 

5 kg HG 434 din 27.05.2010 

7.14 

15331427-6 Paste de tomate buc 20 25% calitatesuperioaraInborcane de 

sticla de 0.5-0.72 kg.  produsautohton 

SM 247:2004 

7.15 

15321000-4 Suc de fructe  

in asortiment 

buc 148 limpezit, tetrapac1 L HG 111 din 

06.12.10 

 

7.16 

03142500-3 Ouă de găină buc 2000 De masa,dieticecategoriaB cu greutatea 

nu maimica de 63gr hg 1208 din  

27.10.2008 

7.17 
15841100-5 Cacao  pudra buc 12 Ambalata in pachete  de 80 gr  calitate 

superioara HG 204 din 11.03.2009 

7.18 15613380-5 Drojiuscat buc 7 Ambalat 50 gr 

7.19 
15331500-2 Castravetisarati kg 39    Sarate fara conținut de oțet ,caldare de 

plastic în 6,5 kg  produs autohton  

7.20 
15331132-1 Mazareverde buc 30 calitatesuperioarain banda metalica  

0.400 gr HG 434 27.05.2010 

7.21 
15332410-1 Fasoleuscate kg 30 Sfărămateînambalajcîte 1.kg, polietilena 

HG520 22.06.2010 

7.22 
15332410-1 Crupe de 

grismanca 

kg 10 Sfărămateînambalajcite 1.kg, polietilena 

HG520 22.06.2010 

7.23 15841100-5 Ceainegru buc 10 Ambalat 200gr HG206 din 11.03.2009 

7.24 15841100-5 Frunza de dafin buc 20 Ambalat 10 gr 

7.25 
15331500-2 Varzamurata 

cu morcov 

kg 80 Ambalata   slab sarata 

7.26 
15331132-1 Crupe de mei kg 10 Calitatesuperioaraînambalajcîte 1.kg 

HG520 22.06.2010 

7.27 
15811100-7 Biscuiti cu 

ovaz 

kg 60 Ambalate de cutie cu carton 3-4kg 

7.28 
15811100-7 Biscuiti cu 

laptetopit 

kg 60 Ambalate de cutie cu carton 5kg 

7.29 
15614100-6 Crupe de grîu  kg 30 Sfărămate  .calitatesuperioaracîte 1.kg 

HG 520 din  22.02.2010           

7.30 15841100-5 Marar uscat  buc 25 Ambalat 10 gr 

7.31 15841100-5 Patrajeluscat buc 25 Ambalat 10 gr 

     TOTAL LOT – 13885.00 

 
 LOTUL№8 

Pîineșichifla 

   



6 

8.1 
15811100-7 Piine alba  

 

buc 798 Din faina de griu calitatea superioara ,cu 

greutatea de 550gr ;feliata ,ambalata  

8.2 

15811100-7 Piine de secara buc 342 Din faina de griu calitatea I  cu adaos de 

secara  cu  greutatea de 500gr ; feliata 

,ambalata 

     TOTAL LOT 6239.00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
                                                                                     

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: __solicitat de Centrul de 

raebilitare cît și în  Specificația de preț (F4.2) 

12. Termenul de valabilitate a contractului:30 iunie 2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr

. 

d/

o 

Denumirea documentului/cerinței Cerinte suplimentare  fata de document Obligativitat

ea 

1 
Spetificatii tehnice  

Completata in conformitate  cu Formularul 

(F4.1)in original cu staplima si semnatura   

Da 

2 Oferta Original, 

confirmatăprinsemnăturaşiştampilaparticipant

ului. 

Da 

3 Certificat/decizie de înregistrare 

a întreprinderiisau extras 

Emis de Camera Înregistrării de Stat – copie – 

confirmatăprinsemnăturaşiştampilaParticipant

ului. 

Da 

4 Certificat de confirmare a 

produsului 

Copie- 

confirmatăprinsemnăturăşiştampilaparticipant

ului. 

Da 

5 Certificat de confirmare a 

produseloragroalimentareecolo

gice 

Copie- 

confirmatăprinsemnăturăşiştampilaparticipant

ului. 

Da 

6 /autorizaţiasanitară–veterenaraa 

transportului auto  

Copie- 

confirmatăprinsemnăturăşiştampilaparticipant

ului. 

Da 

7 Autorizaţiasanitar-veterinară de 

funcţionare 

Copie- 

confirmatăprinsemnăturăşiştampilaparticipant

ului. 

Da 

8 Autorizaţiasanitarădefuncţionar

e 

Copie- 

confirmatăprinsemnăturăşiştampilaparticipant

ului. 

Da  

9 Informaţiedespreofertant Confirmatăprinsemnăturaşiştampilaparticipan Da 



7 

tului 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): conform sistemului 

electronic 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __________________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română sau limba rusă 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):nu este cazul 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare : 

iulie 2021 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunț de intenție 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_după necesitate 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 



8 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică  

35. Alte informații relevante: nu sunt 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


